rium complures ad nova consilia irritabant. Guarnerio pereziguae 

erant copiae, peregrinus miles locorum et sermonis juata nescius. 

Ad haec ferow pluribus infensus erat. Ducem igitur indigenam 

omnes expeciebani, qui consilio et clementia hos in fide et officio 

contineret, illos ad servilium traduceret. pro ingenio et factionis 

commodo, sententiae dictae sunt, omnium tamen una vox fuit, ne- 

minem Mattheo Vicecomiti anteferendum esse, sive nobilitatem ho- 

minis prudentiam et populorum studia spectaveris; sive quod amt- 

citias Caesaurum semper bona fide is coluerit, a quibus nunquam 

desciverit; quippe qui et ex illorum auctoritate atque opinione rem 
Mediolanensem procuraverit, ita Mattheus publico consensu Guar- 

neriu socius datur. » La Dieta venne tenuta nell’ agro lodigiano , 

non già nella città di Lodi, come si raccoglie dalle parole che im- 

mediatamente vi proseguouo: « Post haec Laudem ingressi, vocato 

în concionem populo e primoribus partim Soncinum custodiendos 
mittunt, quorum unus Zanonus Tressenus futt »; che di quei tempi 
visse qual primario cittadino di fazione Guelfa, e che il Tristano 

Calco lo chiama Zenonum Tressenum. 
Non per questo ebbero fine le turbolenze di Lombardia ed in 

particolare di Lodi. Si legge nello stesso Merula, non molto dopo: 

« Germani equites, qui Guarnerij atque Vicecomitis stipendia me- 
rebant, natura ad praedam proni nulli parcebant : modo aliquid 
rapere possent: senes pariter et pueros occidebant. Ad haec sacer- 
dotibus vim inferre, templa violare, superbe, crudeliter atque etiam 

libidinose in urbibus atque vicis cuncta agere. In Laudenses pre- 

cipue gens ea deserviît, in quorum liberos et umores contumeliae
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edebantur, illatus injurias ulcisci Guarnerius non curabat, ita li- 
bidini et avaritiae barbarorum in Longobardis nihil exceptum 
erat. » Dal non vedersi in questi frangenti memoria alcuna del 

conte di Ffandra, nè tampoco del Vistarini, facilmente ci persuade 

che l’ Imperatore medesimo non così presto conferisse il governo 

di questa città al conte Enrico. A conferma di ciò abbiamo nel 
precitato Calco sul fine del 1313: « Zaudenses pariter ab exu- 
libus profligati, ducem amiserunt Maratium Quinzanum cremensem 
cesareum în urbem vicarium. » Ed il medesimo sul principio del 

1313 va dicendo: « Laudenses facto impetu pulsoque Guarnerio 
Auspergense, non tam escutere abbhorrereque legem cesaream quam 
ministrorum importunos mores et inesplicabilem avaritiam odisse 
docuere. Namque se Cesari. Mattheo Vicecomiti. parituros osten- 
derunt. » 

Essendo già stato detto che nella Dieta tenuta qui dai Primati 
di Lombardia erasi dato a Guarnerio per la sua asprezza nel go- 
verno l’assistenza di Matteo Visconti; del che mosso |’ Imperatore 
è probabile che levasse di qua Guarnerio; non leggendosi da questi 

altra menzione e conferisse indi a poco al conte Enrico questa 
città, essendo certo che nell’ istesso anno 1313 a’ 25 d’ Agosto 
morì Eorico VII. in Bonconvento di Toscana, su quel di Siena. 

Per la vacanza dell’ Impero essendo nato luugo e travaglioso 
scisma che terminò coll’ armi, convenendo al conte di Fiandra far 

ritorno agli Stati Patrimoniali, sostitui quivi in sua vece il Vista- 

rini con titolo di Vicario, essendogli già mancato in Pavia al primo 
arrivo, Guido suo figlio, giovane di grande aspettazione nella mi- 

lizia a detta del succitato Merula. Serve ad evidentissima prova di 
questa sostituzione il seguente Istrumento, quale serve anche per 

dar lume ad altri particolari di questa città e famiglia: 

« Anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi MCCCXIV, 
Indictione 13.2, die Lunae, sexto mensis Januarii. Io camera no- 

bilis militis domioi bBassiani de Vistarino militis Laudae, Vicarius 

pro Ill.mo domino Enrico de Flandria Laudensi Comite, presentibus 
dominis Aymerico de Boldonis jurisperito, magistro Basa comite de 

Capodevore, Bertolino Singria et Andrea Bonono civibus Laudae 
leslibus rogalis et vocalis et haec esse inter. dominos Moreschum, 
Ungarum et Berguodium dictum Rebictum de Vistarino ex una 

parte; et Anricum dictum Barbonum, Joannem et Jacobum dictum 
Malacriam et Petrum filium quondam domini Oldradi de Vistarino 
ex altera, foret orta vel videretur oriri contentio et conventio oc
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casione unius rediminis cum edificiis jaceri. Laudae in vicinia saneti 
Laurentii, cui coheret a mane ....a meridie canonica sancti Lau- 

rentii, a sero... . a monte strata Portae Regalis, vel si quae 

sint coherentiae in quo sedimine cum edificiis utraque pars dicebat 
se jus habere et causa retinendi illud, et in quo sedimine tune 

stabat Joannes Bocadorus et in quo stare consueverunt praeceptor 

et. fratres mansionis Sancti Joannis. Praedicti domini Moreschus, 

Ungaras, Bregundius dictus. Rebitus ex una parte; et dicti Auricus 

dictus Barbonus e dictus Jacobus dictus Malacria suo nomine et 

dictoram Joaonis et Petri, quas promisit sub hypoteca bonorum, 
facere et curare cum effectu habituros esse et habere natum et 

gralum presens compromissum et quidquid inde et perinde seque- 

retur et: fiet, nauti presentibus. suprascripti domini Bassiani de Vi- 

starino laudensis Vicarius ut supra et Antianorum et Consulum po- 
puli laudensis astantium ibi, ut sedaretur ipsa coutentio sese com- 
promiserunt in nobilem dominum Sozzam de Vistarino ibi presen- 
tem et cum eum arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositionem 
eleggeriot nominative de ipsa et super ipsa contentione et discordia 

et super eo et omni eo quod una pars alteri, et altera alteri oc- 
casione dicti sedimius: cum edificiis pretendere vel acquirere posset. 

Ita ut ipsa dominas Sozzo arbiter et arbitrator et amicabilis com- 
positor possit pater ipsas partes per pactum vel de jure suo ha- 

bito presentibus partibus et absentibus servata solemnitate in eis 
et non servata dicere, pronunciare, laudare et precipere amicabi- 

liler componendo quidquid voluerit et quaeritur. Idem arbiter, ar- 

bitrator et amicabiliter compositor dixit, laudavit et precepit et ar- 

bitratus fuit, rata, firma et grata perpetuo habere et tenere et  in- 

violabiliter observare promiserunt dictae partes, scilicet una pars 

alteri et altera alteri stipulare sub poena librarum ducentarum im- 

perialium solemniter stipulata et promissa quae poena toties comit- 
letur et peti possit et exigi cum effectu, quoties aliquis partium 

contrarexerit. vel contra fecerit in totum vel io parte. Ratoque 
semper debita manente et eo toto quod inde vel perinde percipienti 

atque dicenti, et pro his attendendis et observandis ut supra pro- 
missis obligentur uua pars alteris et alteri stipulanti se et omnia 

sua bona praesentia et futura. Renuntiando exceptioni nom facti 
dicti compromissi et non factarum dictarum summissiones et obli- 

gationes el non: promissae dictae pene, doli non . .... Et illico 
dominus: Sozzo arbiter, arbitrator amicabilis et amicabilis  compo- 

sitor, ut supra dixit, laudavit et praecepit  praesentibas partibus
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suprascriptis et dictis domino Vicario et Antianis atque Consulibus 

populi, amicabiliter exponendo quod quaecumque pentio, sed quod- 

cumque fictum dabitur vel prestabitur in posterum pro dicto sedi- 

mine cum hedificiis dividatur in duas partes, quarum partium una 

sit dictorum dominorum Moreschi et Ungari et Rebimi, altera sit 

dictorum Abrici, Joannis, Jacobi et Petrini de Vistarinis. Et si quo 

tempore dictae partes vellent pervenire ad divisionem dicti sedi-